Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO CIE-NRM-TAU Nº 080/2025

Data: 02/07/2025

Tema: Atualização Cadastral dos Responsáveis

Assunto: Manutenção Inscrições – Intenção de Transferência

Interessado: Escolas Estaduais

Referência: Comunicado CEMAT

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referências a Resolução SE nº

70, de 12/12/2019 e Resolução Seduc nº 55, de 07/08/2024, por meio do Centro de Informações Educacionais

e Gestão da Rede Escolar - CIE /NRM, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra,

para ciência e providências conforme o caso requer.

Conforme o Capítulo III, Artigo 14, parágrafo único, da Resolução SEDUC nº 55, de 07 de agosto de 2024:

 Solicitamos a ampla divulgação do link para atualização dos dados cadastrais dos responsáveis por estudantes

menores de idade às unidades escolares. O objetivo é assegurar uma comunicação direta e efetiva, utilizando

todos os meios disponíveis, de forma a garantir uma base de dados atualizada que possibilite a efetividade e a

assertividade nos processos de manutenção das inscrições de intenção de transferência, entre outros.

Link: https://sed.educacao.sp.gov.br/NCA/AtualizaCadastro/Responsavel/Index

William Rodrigues de Freitas
Diretor Técnico II – CIE-TAU

Daniele Luzia Veneziani
Dirigente Regional de Ensino DETAU

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://sed.educacao.sp.gov.br/NCA/AtualizaCadastro/Responsavel/Index